
Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2099 Terça-feira, 24 de Janeiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

1



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2099 Terça-feira, 24 de Janeiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

2



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2099 Terça-feira, 24 de Janeiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

3



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2099 Terça-feira, 24 de Janeiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

4



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2099 Terça-feira, 24 de Janeiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

5



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2099 Terça-feira, 24 de Janeiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

6



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2099 Terça-feira, 24 de Janeiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

7



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2099 Terça-feira, 24 de Janeiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

8



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2099 Terça-feira, 24 de Janeiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

9



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2099 Terça-feira, 24 de Janeiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

10



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2099 Terça-feira, 24 de Janeiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

11



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2099 Terça-feira, 24 de Janeiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

12



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2099 Terça-feira, 24 de Janeiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

13



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2099 Terça-feira, 24 de Janeiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

14



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2099 Terça-feira, 24 de Janeiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

15



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2099 Terça-feira, 24 de Janeiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

16



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2099 Terça-feira, 24 de Janeiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

17



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2099 Terça-feira, 24 de Janeiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

18



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2099 Terça-feira, 24 de Janeiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

19



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2099 Terça-feira, 24 de Janeiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

20



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2099 Terça-feira, 24 de Janeiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

21



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2099 Terça-feira, 24 de Janeiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

22



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2099 Terça-feira, 24 de Janeiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

23



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2099 Terça-feira, 24 de Janeiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

24



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2099 Terça-feira, 24 de Janeiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

25



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2099 Terça-feira, 24 de Janeiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

26



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2099 Terça-feira, 24 de Janeiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

27



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2099 Terça-feira, 24 de Janeiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

28



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2099 Terça-feira, 24 de Janeiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

29



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2099 Terça-feira, 24 de Janeiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

30



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2099 Terça-feira, 24 de Janeiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

31



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2099 Terça-feira, 24 de Janeiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

32



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2099 Terça-feira, 24 de Janeiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

33



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2099 Terça-feira, 24 de Janeiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

34



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2099 Terça-feira, 24 de Janeiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

35



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2099 Terça-feira, 24 de Janeiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

36



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2099 Terça-feira, 24 de Janeiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

37



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2099 Terça-feira, 24 de Janeiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

38



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2099 Terça-feira, 24 de Janeiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

39



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2099 Terça-feira, 24 de Janeiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

40



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2099 Terça-feira, 24 de Janeiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

41



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2099 Terça-feira, 24 de Janeiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

42



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2099 Terça-feira, 24 de Janeiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

43



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2099 Terça-feira, 24 de Janeiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

44



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2099 Terça-feira, 24 de Janeiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

45



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2099 Terça-feira, 24 de Janeiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

46



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2099 Terça-feira, 24 de Janeiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

47



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2099 Terça-feira, 24 de Janeiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

48

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA COORDENADORIA DE LICITAÇÕES,
POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, TORNA PÚBLICO, A REALIZAÇÃO DA LICITAÇÃO ABAIXO:
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONECTIVIDADE À REDE MUNDIAL INTERNET, ATRAVÉS DE LINK IP DEDICADO
COM CONEXÃO EM FIBRA ÓPTICA E TECNOLOGIA RÁDIO, COM EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS EM COMODATO,
DEVENDO ESTAR DISPONÍVEL 24 (VINTE E QUATRO) HORAS POR DIA, DURANTE OS 7 (SETE) DIAS DA SEMANA, NO
PERÍODO DE 12(DOZE) MESES, DESTINADO AO ATENDIMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA-MS.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2023.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004/2023.
ABERTURA DA SESSÃO: ÀS 09H15 DO DIA 06/02/2023, (HORÁRIO MS).
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO: COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, SITA À RUA DOMINGOS DE SOUZA FRANÇA,
Nº 720, CENTRO, CASSILÂNDIA-MS.
O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO SITE
www.cassilandia.ms.gov.br.
CASSILÂNDIA–MS, 20 DE JANEIRO DE 2023.
COORDENADOR DE LICITAÇÕES

_____________________________________________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA COORDENADORIA DE LICITAÇÕES,
POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, TORNA PÚBLICO, A REALIZAÇÃO DA LICITAÇÃO ABAIXO:
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO E PREMIAÇÕES PARA SEREM
UTILIZADOS PARA ATIVIDADES RELACIONADAS AO CALENDÁRIO ESPORTIVO E CAMPEONATOS DO DEPARTAMENTO DE
ESPORTES DO MUNICÍPIO.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2023.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006/2023.
ABERTURA DA SESSÃO: ÀS 07H15 DO DIA 07/02/2023, (HORÁRIO MS).
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO: COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DE LICITAÇÕES, SITA À RUA DOMINGOS DE
SOUZA FRANÇA, Nº 720, CENTRO, CASSILÂNDIA-MS.
O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO SITE
www.cassilandia.ms.gov.br.
CASSILÂNDIA-MS, 23 DE JANEIRO DE 2023.
COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DE LICITAÇÕES.

_____________________________________________________________________________

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 2023.
CONTRATO - Nº 097/2021 – PREGÃO PRESENCIAL N° 55/2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA - ESTADO DE MATO DO GROSSO DO SUL
CONTRATADA: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGURO GERAIS.
DOTAÇÃO:
50 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE PUBLICA

50.10.2 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0008-2.056 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0008-2.057 MANUTENÇÃO DO BLOCO ASSIST. BÁSICA (PAB VAR/ACS/SB/PSF/E.R)

10.302.0006-2.059 MANUNTEÇÃO BLOCO MÉDIA ALTA COMPLEXIDADE (AMB. E HOSPITALAR)

10.304.0009-2.061 MANUNTEÇÃO BLOCO VIGIL. E SAUDE (VIGILANCIA SANIT.VIG.AMBUL)

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2099 Terça-feira, 24 de Janeiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

49

OBJETO: O objeto deste Instrumento Contratual é o ACRÉSCIMO ao CONTRATO ORIGINAL, celebrado entre as partes acima
nominadas, conforme a seguir:

ITEM Nº PLACA MARCA/MODELO ANO CHASSI
PRÊMIO
TOTAL RS

1. RWE9A33 CHEV/ONIX PLUS 10TMT LT1 2022 9BGEB69H0PG165450 315,64

TOTAL (R$): 315,64
LOCAL/DATA: CASSILÂNDIA-MS, 20/01/2023.

TERMO DE RETIFICAÇÃO
O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILANDIA-MS, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ/MF sob o nº.
14.540.893/0001-72, com sede administrativa localizada na Rua João Cristino da Silva, nº 429, centro, nesta cidade de Cassilândia-
MS, neste ato representado pelo seu Gestor, o Senhor JOSE LOURENÇO BRAGA LIRIA MARIN, brasileiro, casado, funcionário
público, portadora da Carteira de Identidade RG Nº 1089414 SSP/MS, e do CPF/MF nº 848.039.401-34, residente e domiciliada na
Rua Manoel Tomaz da Silva, n° 270, Centro, nesta cidade de Cassilândia-MS, doravante denominado CONTRATANTE, diante do
ATO DE ADJUDICAÇÃO, elaborado em 23/12/2022, para a empresa,FERREIRA LEAL SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, resolve
RETIFICAR o presente Ato de Adjudicação.
Fica RETIFICADO o ATO DE ADJUDICAÇÃO, para o valor de R$ R$ 306.090,00 (trezentos seis mil, noventa reais).
Cassilândia-MS, 20 de Janeiro de 2023.
JOSÉ LOURENÇO BRAGA LIRIA MARIN
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE E GESTOR
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE PUBLICAÇÃO INDEVIDA
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA-MS, por intermédio de sua Coordenadora de Licitações, TORNA SEM EFEITO a publicação do
RESULTADO DO JULGAMENTO, cujo objeto é a CHAMADA PÚBLICA Nº 008/2022, publicado no Jornal Diário Oficial Cassilândia-
MS, edição nº 2081, de 26/12/2022, POR TER SIDO PUBLICADO INDEVIDAMENTE.
Cassilândia-MS, 20 de Janeiro de 2023.
JEFFERSON LUIZ DA CRUZ
COORDENADOR DE LICITAÇÕES

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA Nº 008/2022.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01572/2022.
O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA–MS, através da comissão de credenciamento da secretaria Municipal de
Saúde, torna público contratação das empresas no ramo pertinente, para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA MÉDICA, PARA A
CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÉDICO (S) GENERALISTA (S), PARA ATENDER DE FORMA
COMPLEMENTAR A REDE DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE MUNICIPAL, sob a demanda do Fundo Municipal de Saúde, com consumo
estimado até 18 (dezoito) meses, sendo vencedores a empresa: FERREIRA LEAL SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, com o valor global
estimado R$ 306.090,00 (trezentos seis mil, noventa reais).

CASSILÂNDIA-MS, 20 de Janeiro de 2023.
BARBARA SILVA MARTINS
Membro Titular da Comissão

Cassilândia-MS, 20 de Janeiro de 2023.
ATO DE ADJUDICAÇÃO
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das suas atribuições,
e com base no disposto no inciso VII do Art. 38º, e incisos I – alínea “b”, do Art. 109º, Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações
posteriores, e no constante do, CHAMADA PÚBLICA Nº 008/2022, DECIDE:
ADJUDICAR o objeto da referida licitação no valor Global estimado de R$ 292.486,08 (duzentos noventa dois mil, quatrocentos
oitenta seis reais e oito centavos), para a empresa PRO RENAL SERVIÇOS MÉDICOS LTDA.
Os autos estão com vista franqueada aos interessados para os efeitos do disposto no § 4º do artigo 109° da Lei Federal n° 8.666/93.
JOSÉ LOURENÇO BRAGA LIRIA MARIN
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE E GESTOR
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2099 Terça-feira, 24 de Janeiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

50

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA Nº 008/2022.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01572/2022.
O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA–MS, através da comissão de credenciamento da secretaria Municipal de
Saúde, torna público contratação das empresas no ramo pertinente, para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA MÉDICA, PARA A
CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÉDICO (S) GENERALISTA (S), PARA ATENDER DE FORMA
COMPLEMENTAR A REDE DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE MUNICIPAL, sob a demanda do Fundo Municipal de Saúde, com consumo
estimado até 17 (dezessete) meses, sendo vencedores a empresa: PRO RENAL SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, com o valor global
estimado R$ 292.486,08 (duzentos noventa dois mil, quatrocentos oitenta seis reais e oito centavos).

CASSILÂNDIA-MS, 20 de Janeiro de 2023.
BARBARA SILVA MARTINS

Membro Titular da Comissão



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2099 Terça-feira, 24 de Janeiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

51

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO: Valdecy Pereira da Costa

PROCURADORIA GERAL: Ademir Antônio Cruvinel
SEC. DE FINANÇAS: Maria de Fátima Silva Boni
SEC. DE PLANEJAMENTO: Fabiana Silva Toledo
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: David Ferreira de Freitas
SEC. DE EDUCAÇÃO: Márcia Martins dos Reis
SEC. DE SAÚDE: José Lourenço Braga Liria Marin
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Márcia Leonel de Souza Oliveira
SEC. DE SANEAMENTO BÁSICO E SERVIÇOS PÚBLICOS: Ana Carolina Vendramel
SEC. DE OBRAS, URBANIZAÇÃO E HABITAÇÃO: Renato César de Freitas
SEC. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO:
SEC. DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE, LAZER E MEIO AMBIENTE: Waddyh Moysés

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Arthur Barbosa de Sousa Filho (PSL)
1º VICE-PRESIDENTE: Nelson Gomes (PSD)
2º VICE-PRESIDENTE: Josimar Silva de Souza - Oba Oba (PSDB)
1º SECRETARIO: Fernanda Messias de Souza (PATRIOTA)
2º SECRETARIO: Divino Josè da Silva (PSDB)

VEREADORES
Sumara Ferreira Leal (PDT)
Admilso Cesario Santos - Fião (PSDB)
José Martiniano de Moura (PDT)
Leandro Rosa de Souza (PSDB)
Luiz Fernando de Souza Oliveira (PSL)
Peter Saimon Alvez Borges (PDT)


